109

110  
Dilingana  
Academia  
prima deco-rata111  
Excusio in  
Banariam  
inferuorem.

circumulantibus vndique hereticis, cum Pastores vel nulli, vel parum validi instructique defenderent, paulatim degenerabat in heresim. Dux Albertus pro nobili suo pietatis studio tanta calamitati remedium, quod adhuc nequievat, allatur, ad Societatem, cuius opera nunquam eius sefellerat vota, confugit. lecti sunt duo paria sacerdotum; sed viuis maximè industria memoranda est Georgij Schottichij, eiusque comitis. Namque par alterum

112 inualetudo breui domum reduxit. Discedentibus Dux ad Praefectos ac Magistratus commendatirias litteras dedit, & sumum non rusticis modò, sed etiam Ecclesias (quantum ei per sacros Antistites, & sacra licebat iura) monasteria, ludos litterarum visendi, & quacunque vi- sum effretatione corrigendi potestatem adiecit. Inuenere Christi vineam misere denastatam, horrendas vbiique enatas adultasque silvas, omnia venenatis colubris, rapaces lupis, & omni bestiarum diratum genere plena, inter se quoque rabidis lacertantium moribus, nec nisi contra Romanum Pontificem, immanitate impetuq; concordium. Infamis Lutherus pro Sancto, Missa pro idololatria, Papa pro Antichristo habebatur. Non terruit haereticus facies generosus Dei colonos, sed indignitas rerum, & populorum calamitas oculis subiecta actius ad culturam & conatum accedit. Praecepta, quæ à Canisio acceperant, & quæ P. Petrus Faber epistola de via cum haereticis agendi comprehenderat, diligenter seruantes, opus aggressi; comitate in primis, abstinentia, rectis vita totius exemplis autoritatem diuino verbo parantes; minas interdum, & permisam à Duce potestatem, vbi minoria non procederent, in loco adhibentes, celesti (quod primum & summum est) agricultura incrementum dante, admirabilem rerum conuersione fereant. Platate rusticorum mentes olim grauiissimè ab Catholicis suo Principe diffidentium. Amplius tria millia ad Catholicis ritus communionem adducti. Obstinatores è Bauaria eieci: quorum multi deinde polliciti se in officio futuros, redditu in impertrarunt. Maximi fuit momenti cieciō pessimi corruptoris, qui Oremburgum ad omnem Bauaram a Bipontino Duce Wolfgango deputandam missus immenses edebat clades animarum. Sacerdotū deplorandum reperere inicitiam, & fœdissimos mores. Horum quis sanabiles erant, medicinæque patientes curarunt, creptis haereticorum libris, edictos præbendorum Sacramentorum ritus, & fallaciarum refutationes; per quas illusores haereticici rusticorum simplicitati fucum fecerant. De ceteris Dux Albertus & Episcopus Patauensis admoniti, qui de substituendis melioribus statim agitare ceperunt. Sex menses ac dimidium saluberrima haec peregrinatio tenuit.

114 Polonia regnum Societatis apertur.  
Hoc item anno Polonia regnum Societatis cœptū est aperti. Cardinalis Holius Tridento in die cœlum suam Varmensem reveritus locupletissimos quoque, ac Senatores ante alios retū nouarum cupidos deprehendit, contraq; religionē Catholica multa aperte, multa occulte molientes. Quare, quod diu cogitauerat, minimè prolatātā ratus, aduocare præsidium ex hac cohorte

statim decreuit. Nec Lainius, quanquam nihil fermè prouisum, & difficillima ad iter tempesta erat, tamen populorum miserijs stimulantis quidquā interponendum cunætationis putauit. Sedes ab Cardinali deßimata Collegio Bransbergæ est. Vrbs ea Prusiammodica, verum nec ignobilis, nec inelegans, & cœlo salubri prope Fraumburgam, seu Varmiam, vbi sedem Episcopus & Collegii Canonicoū habent. Assignatum pro domicilio ecclobiū iam vacuū, quod Francicanoū Contentualiu fuerat. Nonnullos Roma colonus Lainius misit: alios vnd cum Christophoro Strombelio, qui cunctis præcesset, ex inferiore Germania ice iussit. His, iter longè alpetrum & aratum noſſinum fuit. Pestilentia lues per omnes fermè proquinicias, per quas gradiebatur, ſeuiebat. Qua de cauſa, cū neque in pagos, neque in vrbes, neque in diuerſioria recipiuntur, pernoctare sub dio, vel totas continuare iter noctes, ne gelu obtrumperent, cogebantur. Nec erat, qui vel pie laugri vellet, vel pietio videret depellendæ necessitatib; utilia. Heilisbergam ad Cardinalem sub Nouembrib; initia peruenere: qui cū eorum constantiam, cum viam solitatem admittatus, vt erat bonus terum talium extimator, simplicitati fratrib; virtuti obediens, ac diuina gloriozelo accepta talia referebar, nec ante initum inſequente annum ab se Bransbergam dimisit. Ingens haereticis Iefuitarum nomen terrorē incusit. fuile dicuntur, quædes amplas funditus dixerint, nequando in eorum habitationem cederent. Crediderim famam, vero aliiquid adieciſſe, hanc tamen ex modo natam. Nihilo minore, quam Cardinalis Holius studio Franciscus Commendonus Apostolicus ad Regem & Episcopos Poloniæ Nuncius curabat, vt in nobile illud regnum multa eius generis præsidia inducerentur. Is comit legationis sua Balchafarem Hoffouinem è Societate circumduxit, vt eius operā, & ad cerera sui muneric, & potissimum ad foundationē Collegiorum vteretur. Et quidem ita hic caput Plocensem Episcopum, hinc apud Lanium institutum Collegium Pultouiae statuere decerneret, hic incolas le missurum anno inſequente recipi. Itaque & Pultouienſis Collegij origo ab hoc anno censeripotest.

In Hispania status in communī Societatis nec sine progreſſu fuit. In Prelibus è Concilio re- 116  
ueris quidam vulgarium Patres in eo nostros ne-  
quaquam concitata de fe expectationi respon-  
diſſe; verum ita Pontificis amplexos causam, vt  
viderentur mercede conducti, perque eos fle-  
tisse, quo minus illa capita duo de iuridictione,  
de que ſede Episcoporum, arque alia ad refor-  
mationem Romanæ curiæ ſpectantia decretis  
fanctæ Synodi ſancientur. Quæ fama eum apud  
Principes non parū obſcurata videbatur; tame per  
ſe partim paularim refrigerientibus diſſidenti-  
um studijs, vbi iam fultra erat contraria tendere,  
partim auncis Roma perlatis enera eſt. Nam  
vbi est cognitum alienorē ex occaſione, quam  
retuli, animum Pontificis ab Societate poſt Pa-  
trum è Concilio rediū; facilè intellectum eſt  
non fuile Tridenti mercede conductos, quibus  
ea rum merces Romæ perſoluebatur. docent  
hinc

hinc etiam Patres Deo quam sincerè eius dumtaxat gratiae seruendum vbique sit. Quin etiam quia in vrbe Societas esset, nullus propemodum tota Hispania Antistitium fuit, quin ad Concilij & promulgationem, & vslum introducendum, vocem eius & industriam adhiberet. Itaque de praesentia sancti Spiritus, qua legitimis Concilij adest, ac proinde quantum ijs auctoritatis, quantum veneracionis & obedientiae debeat, quas commoditates afferant; denique quantum his periculis perditisque temporibus Ecclesia sue Deus per hoc auxilium beneficij daret, perdocte perque salubres disputationes ad populos habita. Vtque nihil magnificientiora essent dicta quam facta, quæ res inter Religiosos nouabantur (quoniam ob exceptionem nominatum Societatis additam dubitari poterat ecqua res eam teneret) tamen Socij non modò fideliter obtemperarunt, sed etiam tum concionatoribus, & confessariis Episcoporum indicio sistendis, tum concionibus in templis Collegiorū intermitendis, vt Ordinibus ceteris exempli luce præarent, sedulò contenderunt, magna Antistitii approbatione; qui nullius ferè eorum explorandam facultatem putarunt, tota re domesticorum Præsidum fidei curæque permissa. Nec minor in Parochis comperta benignitas in auxilio Patrum vted. Vallisoleti quidem cum Vicarius Episcopi disertè vetusser vsquam alibi præterquam in parœcijs conciones haberi, aduocati sunt è Collegio Partes, qui diebus Dominicis verba facerent ad parœcias septem S. Michaëlis, S. Iacobi, S. Martini, S. Iuliani, S. Salvatoris, ad eam, quam Antiquam vocant, ad sancti Nicolai. Quibus locis eodem tempore Euangelicæ tubæ concionum frequentissimarum personabant aures. A meridie autem præter concionem, quam (eo enim tempore licebat) in Collegio P. Petrus Martinus, postea Martyr, habebat, vnius & viginti per parœcias spargebantur, partim sacerdotes, partim laici ad puerilem catechismum, vt non possent sine ingenti gaudio agmina tot innocentium laudibus diuinis operatorum pervicos cerni. Conffitentium quoque frequentiam Concilij promulgatio auxit, eo maximè, quod veterum confessoriorum hand paucis, dum pertentatur facultas, sublata potestas est.

In Toletana prouincia Madritani domicili laxatae nonnihil angustiae; ac templum, quo Societas adhuc in ea vrbe caruerat, extrui coepit. Anno M. D. LXI. transfulerat Tolero Madritum regiam Philippus. Ex eo tempore non cum ciuibus modò, verum etiam cum multis Procerum ac Dynastiarum egregiè operam collocauerant Partes. Micabat inter omnes splendidus iuniorum manipulus ex primo flore nobilitatis. Qui diligenter exculti, dum ætas virtutem ornat, vtramque commendant natales & opes, raram præbebant cum populo vniuerso exemplum insigni compositione morum, & luce modestiæ; tū verò caelestium oculis speculum, siue cum intra aurata conclaui leætis instructa molislimis, stragulisque conuecta pretiosis, in silêto noctis pro merti sopore multas humi abieci horas in facris precibus ac rerum diuinarum agitatione ducebant; siue cum delicato ac prædiuite cultu